
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE IV - WELFARE

PIANO DI ZONA

N.  404  del 13/02/2023

OGGETTO Affidamento  attività  di  formazione  D.LGS  81/2008  e  sorveglianza
sanitaria destinata ai partecipanti ai P.U.C. Progetti utili alla collettività
del Comune di Tivoli

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

MARIA TERESA DESIDERI

Determina n. 404 del 13/02/2023 - Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE

Richiamati 
 il D.L. 28 gennaio 2019 n.4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, recante 

disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni; 
 il  Decreto  22  ottobre  2019 -  Ministero  del  lavoro  e  delle  Politiche  Sociali,  avente  per  oggetto 

“Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”. 

Vista la  Deliberazione della  Giunta Comunale  n.  35 del  12.02.2021 con la  quale sono stati  forniti 
indirizzi per la predisposizione ed attuazione dei Progetti Utili alla Collettività, previsti dall’articolo 4, 
comma 15,  del  Decreto-legge 28 gennaio 2019,  n.  4,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 28 
marzo 2019, n. 26.

Considerato che il Comune di Tivoli ha attivato n. 12 progetti PUC sulla Piattaforma Gepi, alcuni 
organizzati direttamente degli uffici comunali,  altri  in collaborazione con altri enti pubblici come la 
Procura della Repubblica presso il Tribunale di Tivoli, nonché in collaborazione con Enti del Terzo 
Settore per un totale di 39 partecipanti di cui 6 partecipanti a causa delle mansioni da svolgere andranno 
sottoposti anche a sorveglianza sanitaria :visita medica ed esami di laboratorio.

Rilevato che tra gli oneri per la realizzazione dei progetti sono contemplati anche  quelli connessi alla  
formazione base sulla  sicurezza  e  ove previsto a  causa della  mansione da svolgere anche le  Visite  
mediche ai fini della sicurezza sui luoghi di lavoro, ex D. Lgs. 81/2008, rimborsabili su “Quota Servizi  
del Fondo Povertà”  solo quelle obbligatoriamente previste dalla normativa (a titolo esemplificativo: 
movimentazione manuale dei carichi - art. 168; utilizzo videoterminali – art. 176; rumore – art. 196;  
vibrazioni –art. 204).

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2506 del 16.12.2022 di Impegno di spesa delle risorse 
destinate a finanziare gli oneri derivanti dall’attivazione e dalla realizzazione dei PUC Progetti utili alla 
collettività per  157.911,71€ Quota servizi fondo povertà – annualità 2021- CUP D11H21000060003.

Rilevato che per la tipologia dei PUC Progetti utili alla cittadinanza che sono stati attivati, trattandosi di  
attivazioni dinamiche nel tempo e soggette alle variazioni normative relative ai percettori di reddito di 
cittadinanza,  si  necessita  di  organizzare i  corsi  sopra citati  attraverso pillole  video da sottoporre  ai 
partecipanti in fasi diverse in base al momenti di attivazione della singola posizione; 

Considerata la necessità di ottemperare con immediatezza agli oneri connessi alle visite mediche ai fini 
della sicurezza sui luoghi di lavoro, ex D. Lgs. 81/2008 e a quelli relativi alla formazione di base sulla 
sicurezza anche in ragione delle nuove scadenze imposte dalla Legge di Bilancio 2023 Legge n. 197 del 
29 dicembre 2022 che recita:
"Con scadenza 31 luglio 2023. Sono fatte salve le scadenze del 31 agosto 2023 nel caso i cui gli ammessi al PUC, a 
seguito di sospensione, si vedano riattivato il Reddito di cittadinanza nell'anno 2023 e quella del 31 dicembre 2023 per i  
partecipanti al PUC per  i cui nuclei familiari ricorrano le condizioni di cui all'art. 1 comma 314 ovvero al cui interno 
vi siano:
-persone con disabilità
-minorenni
-persone con almeno sessant'anni di età".

Richiamato l'art. 36 del C.A. il quale ammette l'affidamento diretto di appalti di lavori, servizi e 
forniture di valore inferiore alla soglia comunitaria nonché l'art.1 del d.l. 76/2020, convertito in legge n. 
120/2020, il quale consente : «…. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

Determina n. 404 del 13/02/2023 - Pag. 2 di 7



operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione »;

Riscontrato:

I. che l’importo preventivato di spesa rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.lgs 50/2016 ss.mm.ii; 

II. il rispetto dei principi generali codicistici enunciati dall’articolo 30 del D.lgs. 50/2016, di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità;

III. che trattandosi di affidamento di importo non superiore a € 40.000,00 “..il contratto è stipulato mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata, secondo quanto previsto l’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
ss.mm.ii;

IV. che l’importo dell’offerta è inferiore ad € 5.000,00 e pertanto l’Amministrazione non è tenuta a 
fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, secondo quanto previsto 
dalla legge 30 dicembre 2018, n.145 modificata dalla legge n. 296 del 27 Dicembre 2006; 

Rilevato che a tal fine si è provveduto a richiedere il preventivo alla Ditta QMS Quality and 
Management Services s.r.l., società specializzata nella formazione di cui sopra, anche con attività da 
remoto;

Preso atto che alla richiesta la Ditta QMS Quality and Management Services s.r.l., con sede legale in 
Viale Genoma del Friuli, 20 - Roma, C.F /P.IVA  04864651007, ha presentato un preventivo agli atti 
Prot. n. 7150 del 26.01.2023, che prevede le seguenti voci di costo:

 51,00€ + IVA a persona per l’attività di formazione D.LGS 81/08

 800,00€ + IVA corso di formazione specifica in modalità video conferenza in aula virtuale

 75,00€ + IVA a persona per visita medica ed esami di laboratorio

Considerando che il numero complessivo di partecipanti in base alla capienza dei progetti PUC è di 39 
persone,  dei quali 6 partecipanti, a causa delle mansioni da svolgere, andranno sottoposti anche a 
sorveglianza sanitaria comprensiva di visita medica ed esami di laboratorio,  i costi di cui sopra vanno 
ricalcolati in base al numero effettivo di partecipanti come di seguito meglio specificato:

 51,00€ a persona per l’attività di formazione D.LGS 81/08 X 39 persone = 1.989,00€ + IVA

 800,00€ + IVA a corso di formazione specifica in modalità video conferenza in aula virtuale x2 
aule = 1.600,00€ + IVA

 75,00€ + IVA a persona per visita medica ed esami di laboratorio X 6 persone = 450,00€ + IVA

 per un costo totale di 4.039,00€ + IVA.

Ritenuto  per quanto sopra,  sulla  base delle  richiamate disposizioni  normative,  procedere  mediante 
affidamento  diretto  del  servizio  di  attività  di  formazione  D.LGS 81/2008  e  sorveglianza  sanitaria 
destinata ai partecipanti ai P.U.C. Progetti utili alla collettività alla Ditta QMS Quality and Management  
Services s.r.l., con sede legale in Viale Genoma del Friuli, 20 - Roma, C.F /P.IVA  04864651007 la quale 
ha offerto di eseguirlo al costo di 4.927,58€ IVA inclusa; 

Rilevato che  risulta  regolare  il  DURC,  Documento  Unico  di  Regolarità  Contabile,  prot.  n. 
INPS_33687310 richiesto in data 22.11.2022 con scadenza il 22.03.2023;

Determina n. 404 del 13/02/2023 - Pag. 3 di 7



Registrato lo Smart CIG Z6239ECCA2

Visto il Decreto Sindacale n. 32 del 28 Dicembre 2021, prot. 61001, di nomina dell’Avv. Maria Teresa 
Desideri a Dirigente del Settore IV Welfare;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2035 del  04/11/2022 con la quale si conferisce l’incarico di 
posizione organizzativa alla Dott.ssa Angela Zarelli relativamente alla sezione “Piano di zona - Pubblica 
Istruzione” per il Settore IV Welfare.
Vista la deliberazione di C.C. n. 22 del 27 Giugno 2022 con cui è stato approvato l’aggiornamento al 
DUP per il triennio 2022-24;

Vista la deliberazione di C.C. n. 23 del 27 Giugno 2022 con cui è stato approvato il bilancio pluriennale 
2022-24;
Vista la D.C.C. n. 33 del 20 Luglio 2018 con cui si adotta il Regolamento di contabilità dell’ente;
Visto il D. Lgs n. 50/2016 così come modificato dal D. L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020;
Visto il D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000, Testo Unico Enti Locali;
Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

per quanto riportato in premessa, che qui si intende integralmente riportato:

1) affidare alla Ditta QMS Quality and Management Services s.r.l., con sede legale in Viale 
Genoma del Friuli, 20 - Roma, C.F /P.IVA 04864651007, le attività di formazione ai sensi del 
D.Lgs 81/2008 e sorveglianza sanitaria destinate ai partecipanti ai PUC. Progetti utili alla 
collettività del Comune di Tivoli offrendo al riguardo un preventivo Prot. n. 7150 del 
26.01.2023 che prevede le seguenti voci di costo:

 51,00€ a persona per l’attività di formazione D.LGS 81/08 X 39 persone = 1.989,00€ + 
IVA

 800,00€ + IVA a corso di formazione specifica in modalità video conferenza in aula 
virtuale x2 aule = 1.600,00€ + IVA

 75,00€ + IVA a persona per visita medica ed esami di laboratorio X 6 persone = 
450,00€ + IVA

per un importo totale di 4.927,58€ IVA inclusa stimato in base ai costi di cui sopra e al numero 
di 39 partecipanti.

2) Far gravare la spesa di  4.927,58€ IVA inclusa cap. di spesa n. 1416/30 “Interventi contro la 
povertà da contributo regionale e Ministero del Lavoro”, Missione 12 – Programma 5 – P.D.C. 
1.3.2.15.99,  per  quanto  riguarda  i  fondi  derivanti  dal  Quota  servizi  fondo  povertà  e 
Compartecipazione  Regione  Lazio  –  annualità  2021-  CUP D11H21000060003  a  valere  del 
l'impegno n.248/2023.

Smart CIG Z6239ECCA2
...OMISSIS...

3) Dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che: 

- il fine che si intende perseguire è di assolvere agli obblighi di legge in materia di formazione ai 
sensi del dec. Lgs. 81/2008 per i partecipanti ai PUC;

Determina n. 404 del 13/02/2023 - Pag. 4 di 7



- l’oggetto dell’affidamento è inerente l'incarico di attività di formazione ai sensi del D.Lgs 
81/2008 e sorveglianza sanitaria destinate ai partecipanti ai PUC. Progetti utili alla collettività 
del Comune di Tivoli e si sostanzia in un'unica prestazione;

- la scelta del contraente è per affidamento diretto in applicazione dell’art.36, comma 2, lett. a), 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m. ed i.;

- le clausole essenziali sono quelle riportate nel presente provvedimento;

- il contratto sarà concluso con lo scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio.

4) Rimandare a successivo atto la liquidazione delle competenze;

5) Inviare copia del presente atto al settore VII per quanto di competenza.

Il DURC, Documento Unico di Regolarità Contabile, prot. n. INPS_ 33687310 richiesto in data 
22.11.2022 con scadenza il 22.03.2023 risulta regolare.

Ai sensi dell'art.6 bis delle L.241/90, e dell'art.7 DPR 62/2013 il sottoscritto dichiara  che non sussistono conflitti di  
interesse, anche solo potenziali, né  gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della 
funzione di cui al presente provvedimento, in capo al Dirigente, o responsabile incaricato di funzioni 
dirigenziali firmatario del presente atto."

Maria Milani

Firma autografa sostituita a mezzo stampa

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO ANGELA ZARELLI F.TO MARIA TERESA DESIDERI

Determina n. 404 del 13/02/2023 - Pag. 5 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE IV - WELFARE
Servizio: PIANO DI ZONA
Oggetto  della  determinazione:  Affidamento  attività  di  formazione  D.LGS  81/2008  e  sorveglianza  sanitaria
destinata ai partecipanti ai P.U.C. Progetti utili alla collettività del Comune di Tivoli
Determinazione Reg. Generale N° 404 del 13/02/2023

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Tivoli, lì 16/02/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 404 del 13/02/2023 - Pag. 6 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 636 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 404 del 13/02/2023

Oggetto: Affidamento attività di formazione D.LGS 81/2008 e sorveglianza sanitaria destinata ai partecipanti ai 
P.U.C. Progetti utili alla collettività del Comune di Tivoli

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 17/02/2023 al 04/03/2023.

Tivoli, lì 17/02/2023 LA DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO MARIA TERESA DESIDERI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 404 del 13/02/2023 - Pag. 7 di 7


	N. 404 del 13/02/2023
	REGOLARITA’ CONTABILE

